一般社団法人部落解放･人権研究所

代表理事 谷川 雅彦
第一研究部門長 八箇 亮仁

(一社)部落解放･人権研究所第一研究部門(「部落史の調査研究」)
第３４回公開講座のご案内

 謹啓
 皆様におかれましては、常日頃より部落問題の解決と人権確立にむけてご尽力頂いておりますこと
に、心より敬意を表します。
 さて、(一社)部落解放･人権研究所第一研究部門(「部落史の調査研究」)の第３４回公開講座を下記
の要領で開催致しますので、ふるってご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具
記

１．日  時：３月１４日(日)１４：００～１６：３０ オンラインにて開催（Zoom 使用）

２．テ ー マ：デジタルアーカイブと部落史研究

３．報 告 者：矢野治世美さん(熊本学園大学)

４．報告主旨：

デジタルアーカイブとは、デジタル化された諸資料（古文書などの歴史資料、公文書、いわゆる
文化財など）をインターネットなどを用いて公開・利用に供する仕組みである。近年、歴史資料
のデジタル化・デジタルアーカイブ化と部落史研究をめぐる話題が提供されているが、アーカイ
ブとは本来、さまざまな情報を記録し、検証することで民主主義の基盤となる機能を有するもの
である。差別の解消や人権尊重を実現するためには「反差別の（デジタル）アーカイブ」の構築
が課題であると考える立場から、マイノリティに関する史資料のデジタルアーカイブ化に関する
課題や展望について報告する。

５．参 加 費：１，０００円(会員の方は無料)※お支払い方法は別途メールにてお知らせいたします。

６．参加申込：３月１１日（木）までに、参加の旨とお名前、所属、メールアドレス（オンライン URL、

ID、パスコード、資料送信用）、会員か非会員かを明記の上、下記アドレスまでメー
ルでお申込みをお願いいたします。  E-mail：kurasawa@blhrri.org

７．オンライン開催にあたって：
  ①当日の Zoom へのアクセスは、１３時４５分からとさせていただきます。なお、事務局側で皆

様のマイクをミュート（マイクアウト）とさせていただきますのでご了承ください。
  ②パソコン、スマートフォン、タブレット等の視聴用端末は参加者にてご準備ください。
  ③インターネットの通信費、資料印刷代等は参加者にてご負担ください。
  ④講演会の内容を録音･録画および複製･拡散等の二次使用はお控えください。
  ⑤Zoom 使用にあたっての操作方法等のお問い合わせ対応やサポートはできかねますので、ご了

承ください。

※当文書は公印を省略しております。
※会員でない方も公開講座にご参加いただけます。会員の皆様のお知り合いでご関心のある方がおら
れましたら、ぜひご案内ください。
※公開講座に関するお問い合わせは第一研究部門事務局の倉澤まで。
 E-mail：kurasawa@blhrri.org